

貸借対照表

2025年3月31日 現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	58,973,111	75,367,020	△ 16,393,909
未収入金	4,669,132	1,715,124	2,954,008
商品	8,041,157	7,700,026	341,131
前渡金	434,500	880,000	△ 445,500
前払費用	168,764	0	168,764
流動資産合計	72,286,664	85,662,170	△ 13,375,506
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	7,000,000	7,000,000	0
収蔵品	184,669,418	182,458,418	2,211,000
基本財産合計	191,669,418	189,458,418	2,211,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	20,003,706	19,997,147	6,559
建物附属設備	1,711,227	2,017,237	△ 306,010
什器備品	1,361,270	1,780,118	△ 418,848
ソフトウェア	583,334	1,283,334	△ 700,000
特定資産合計	23,659,537	25,077,836	△ 1,418,299
(3) その他固定資産			
建物附属設備	17,422,420	19,203,889	△ 1,781,469
什器備品	11,741,583	10,731,404	1,010,179
ソフトウェア	22,000	154,000	△ 132,000
長期前払費用	367,538	0	367,538
その他固定資産合計	29,553,541	30,089,293	△ 535,752
固定資産合計	244,882,496	244,625,547	256,949
資産合計	317,169,160	330,287,717	△ 13,118,557
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	2,165,590	1,052,811	1,112,779
未払金	6,323,551	19,137,451	△ 12,813,900
未払法人税等	704,200	1,285,100	△ 580,900
未払消費税等	1,059,000	3,442,200	△ 2,383,200
預り金	618,465	404,509	213,956
仮受金	6,842,000	7,018,000	△ 176,000
流動負債合計	17,712,806	32,340,071	△ 14,627,265
2 固定負債			
退職給付引当金	34,556,100	32,156,750	2,399,350
固定負債合計	34,556,100	32,156,750	2,399,350
負債合計	52,268,906	64,496,821	△ 12,227,915
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	31,611,259	32,470,107	△ 858,848
助成金	1,665,345	2,133,344	△ 467,999
指定正味財産合計	33,276,604	34,603,451	△ 1,326,847
(うち基本財産への充当額)	(29,883,318)	(29,883,318)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,393,282)	(4,720,129)	(△ 1,326,847)
2 一般正味財産			
一般正味財産	231,623,650	231,187,445	436,205
(うち基本財産への充当額)	(161,786,100)	(159,575,100)	(2,211,000)
(うち特定資産への充当額)	(262,549)	(360,560)	(△ 98,011)
正味財産合計	264,900,254	265,790,896	△ 890,642
負債及び正味財産合計	317,169,160	330,287,717	△ 13,118,557

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	140	140	0
基本財産受取利息	140	140	0
② 特定資産運用益	8,609	168	8,441
特定資産受取利息	8,609	168	8,441
③ 受取会費	12,149,000	12,744,000	△ 595,000
維持会費(法人)	10,100,000	10,900,000	△ 800,000
維持会費(個人・ジュニア)	2,049,000	1,844,000	205,000
④ 事業収益	86,289,077	114,826,293	△ 28,537,216
入館料収益	58,089,439	81,664,529	△ 23,575,090
資料収入	1,097,900	1,517,674	△ 419,774
レプリカ制作収入	0	913,000	△ 913,000
商品販売収入	25,327,438	29,004,640	△ 3,677,202
手数料収入	1,774,300	1,726,450	47,850
⑤ 受取補助金等	76,467,999	76,467,999	0
国庫補助金	0	0	0
民間補助金	76,000,000	76,000,000	0
指定正味財産からの振替額	467,999	467,999	0
⑥ 受取寄附金	1,459,848	1,457,848	2,000
寄附金収入	601,000	599,000	2,000
指定正味財産からの振替額	858,848	858,848	0
⑦ 雑収益	1,502,612	1,876,297	△ 373,685
受取利息	20,299	732	19,567
雑収益	1,482,313	1,875,565	△ 393,252
⑧ 他会計からの繰入額	0	0	0
他会計繰入金収入	0	0	0
経常収益計	177,877,285	207,372,745	△ 29,495,460
(2) 経常費用			
① 事業費	160,789,248	205,729,276	△ 44,940,028
表彰費	5,648,930	6,054,199	△ 405,269
企画事業費	15,913,831	60,929,223	△ 45,015,392
記念事業費	0	0	0
展示資料収集費	992,241	885,442	106,799
商品販売原価	13,855,751	15,051,160	△ 1,195,409
販売手数料	648,000	0	648,000
役員報酬	7,380,000	7,380,000	0
給料	54,414,059	52,003,692	2,410,367
福利厚生費	8,525,574	7,664,528	861,046
退職金	0	0	0
退職給付引当金繰入額	2,229,012	2,572,712	△ 343,700
委託費	110,882	796,350	△ 685,468
旅費交通費	2,888,625	2,314,802	573,823
消耗品費	6,263,000	7,150,805	△ 887,805
通信運搬費	937,494	1,350,944	△ 413,450
水道光熱費	7,974,567	7,673,189	301,378
広告宣伝費	6,650,864	8,343,929	△ 1,693,065
設備管理費	12,184,795	10,809,851	1,374,944
賃借料	2,612,896	1,341,780	1,271,116
保険料	196,274	242,449	△ 46,175
研究調査費	142,130	141,177	953
会議費	208,264	157,178	51,086
減価償却費	7,376,103	8,014,270	△ 638,167
租税公課	3,307,100	4,481,000	△ 1,173,900
雑費	328,856	370,596	△ 41,740
② 管理費	15,947,632	15,992,151	△ 44,519
役員報酬	2,460,000	2,460,000	0
給料	7,103,968	6,654,083	449,885
福利厚生費	1,090,527	876,884	213,643
退職金	0	0	0
退職給付引当金繰入額	170,338	184,288	△ 13,950
委託費	2,680,400	3,144,790	△ 464,390
旅費交通費	42,692	87,660	△ 44,968
消耗品費	736,285	814,454	△ 78,169
通信運搬費	45,086	49,147	△ 4,061
水道光熱費	509,014	489,777	19,237
賃借料	27,940	27,940	0
保険料	26,058	25,953	105
会議費	177,290	107,626	69,664
渉外費	204,649	337,810	△ 133,161
減価償却費	152,267	231,389	△ 79,122
租税公課	0	1,200	△ 1,200
雑費	521,118	499,150	21,968
③ 他会計への繰出額	0	0	0
他会計繰出金	0	0	0
経常費用計	176,736,880	221,721,427	△ 44,984,547
評価損益等調整前当期経常増減額	1,140,405	△ 14,348,682	15,489,087

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,140,405	△ 14,348,682	15,489,087
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	2	△ 2
経常外費用計	0	2	△ 2
当期経常外増減額	0	△ 2	2
他会計振替額	0	0	0
法人税等	704,200	1,246,800	△ 542,600
当期一般正味財産増減額	436,205	△ 15,595,484	16,031,689
一般正味財産期首残高	231,187,445	246,782,929	△ 15,595,484
一般正味財産期末残高	231,623,650	231,187,445	436,205
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄附金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
② 受取補助金等	0	0	0
民間補助金	0	0	0
③ 一般正味財産への振替額	△ 1,326,847	△ 1,326,847	0
一般正味財産への振替額	△ 1,326,847	△ 1,326,847	0
当期指定正味財産増減額	△ 1,326,847	△ 1,326,847	0
指定正味財産期首残高	34,603,451	35,930,298	△ 1,326,847
指定正味財産期末残高	33,276,604	34,603,451	△ 1,326,847
III 正味財産期末残高	264,900,254	265,790,896	△ 890,642